
 

 

Pag. 1/3 

(Contratto progetto Pa Digitale n. 54/2024) 
 

Oggetto: Affidamento in house ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 36/2023 al Consorzio per il Sistema 
Informativo (CSI Piemonte) delle attività per l’evoluzione del sistema gestionale E+2020 
Evolutive 2024. 
CIG: B48AC2B6C9 
CUP: B59B24000010007- ERASMUS 2024 
CUP: B59B25000000007 - ERASMUS 2025 
Missione 17 Ricerca e Innovazione 
Programma 32 Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 
Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
Capitolo 113.2937 Gestione e manutenzione applicazioni 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.001 
Decreto impegno integrativo, liquidazione e pagamento 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 
20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato 
rinnovato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 
decorrere dal 01 novembre 2025; 
VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 
2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 
lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 
VISTA la Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 
gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 
Ministero dell'università e della ricerca) pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 9.03.2020 nella quale è 
espressamente indicato che INDIRE è individuabile come Agenzia nazionale per la gestione del 
programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport con riferimento alle misure 
di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca; 
VISTO l’Amendment 2025 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 
Education,Training, Youth and Sport (C(2025)1334 del 05 marzo 2025; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2011, n. 111, cosi come modificato dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 2024, n. 71, nel quale all’art. 
19 comma 1bis è indicato che in raccordo con il Ministero dell'istruzione e del merito, l'INDIRE svolge, 
le funzioni di agenzia nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la formazione, 
la gioventù e lo sport (Erasmus+), con riferimento alle attività di competenza del Ministero 
dell'istruzione e del merito e, in raccordo con il Ministero dell'università e della ricerca, con riferimento 
alle attività di competenza di quest'ultimo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VISTA la Nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 
5419 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Istruzione in carica (On.le Lucia Azzolina) 
designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027 
per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli adulti; 
VISTA la Nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 
5420 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Università e della Ricerca in carica (On.le Gaetano 
Manfredi) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il periodo 
2021-2027 per il settore Istruzione Superiore; 
VISTO l'annual work programme for Erasmus+ per l’anno 2025 trasmesso alla Commissione Europea 
in data 15.10.2024 e approvato con Approval letter del 25.02.2025 (ns. Prot. N. 8877/2025 del 25-02-
2025);   
VISTO il Contribution Agreemente EAC 2025-0023 stipulato tra la Commissione Europea e INDIRE, 
acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 16686 del 10.04.2025 
VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 55930 del 04/12/25, con 
il quale si affidava a CSI PIEMONTE CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO, le attività per 

le evoluzioni del sistema gestionale E+2020 Evolutive 2024, impegnando contestualmente la spesa 

di € 160.860,00 (iva esente) sul Capitolo 113.2937 Gestione e manutenzione applicazioni - Voce del 
piano dei conti integrato U.1.03.02.19.001- Missione 17 Ricerca e Innovazione - Programma 32 
Programmi comunitari e collaborazioni internazionali Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per 
l'istruzione (esclusa ricerca di base) - impegno 6511.1; 
VISTA la fattura elettronica emessa da CSI PIEMONTE CONSORZIO PER IL SISTEMA 
INFORMATIVO n. 5600001760 (prot. 58783) del 31-10-2025 per un importo di € 169.637,67 (iva 
esente) - All.1; 
VISTO il documento SAL Fine Progetto PTE E+2020 con rimodulazione forniture – Evolutive 2024, 
acquisito dall’Ente con protocollo n. 49926 del 18 -09 -2025 - All.2; 
VISTA e integralmente richiamata quale parte integrante del provvedimento, la relazione (prot. 56774 
del 20/10/25) a firma congiunta del RUP, Alessio Raia e del DEC, Sara Pagliai nella quale si attesta 
che le attività rendicontate corrispondono alle attività effettivamente svolte, motivando inoltre la 
necessaria rimodulazione della fornitura – All.3; 
RILEVATO che, come si evince dalla suddetta relazione, la rimodulazione della fornitura ha 
comportato un supplemento a conguaglio pari a € 8.777,67 (iva esente); 
VISTA quindi la necessità di assumere un impegno integrativo di € 8.777,67 (iva esente) al fine di 
consentire il pagamento della fattura elettronica sopra individuata; 
DATO ATTO della regolare esecuzione del servizio e della rispondenza dello stesso ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, come da attestato a firma del 
Responsabile del Progetto – All.4; 
ACQUISITO per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità, ai 
sensi dell art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella L. n. 98/2013, dal quale risulta 
la regolarità contributiva della stessa – All.5; 
CONSIDERATO che sulla base del rapporto in house intercorrente tra INDIRE e CSI Piemonte, non 
trovano applicazione gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L 136/10 e 
s.m.i.) in ragione di quanto disposto dalla Deliberazione n. 556/2017 dell'ANAC - punto 2.5 (in vigore 
per il presente affidamento); 
DATO ATTO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al 
Decreto ministeriale n. 40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 8819 del 24/02/2025 INDIRE ha presentato la dichiarazione 
del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti (art. 10, c. 2 del DPR 633/72) ai fini 
dell’applicazione del regime di esenzione IVA nel corso dell’anno, per le prestazioni erogate e 
fatturate dal CSI Piemonte – già agli atti dell’Amministrazione; 

DATO ATTO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al D.M. 
n. 40 del 18/01/2008 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 14/03/2008;  

VISTO il provvedimento direttoriale dell’11/06/2024 (Prot. dell’Ente n. 0026400/2024) con cui – 
all’esito del comando presso altra Amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione 
e Controllo – è stata incaricata la Dott.ssa Stefania De Lellis, Funzionario afferente al servizio 
medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità; 

DECRETA 
 

• di procedere all’assunzione di un impegno di spesa integrativo a favore del CSI Piemonte – 
Consorzio per il Sistema Informatico, sede legale: Corso Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino. 

Partita IVA: 01995120019, l’importo complessivo di € 8.777,67 (iva esente), sul Capitolo 113.2937 

Gestione e manutenzione applicazioni - Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.19.001- 
Missione 17 Ricerca e Innovazione - Programma 32 Programmi comunitari e collaborazioni 
internazionali Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di 
base). CUP: B59B25000000007 - Esercizio finanziario 2025 ; 

• di procedere con la liquidazione e pagamento della fattura emessa da CSI PIEMONTE 
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO 5600001760 del 31-10-2025 per un importo di € 
169.637,67 (iva esente); 

• di trasmettere il presente atto – unitamente agli allegati indicati in premessa - al Servizio Finanza, 
Pianificazione e Controllo per il pagamento nell' esercizio finanziario corrente sul conto corrente 
indicato in fattura:  

Visto 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Orietta Casini 
 
Visto  
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
Stefania De Lellis 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


